
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “NICCOLÒ TOMMASEO” 

Sede Centrale: via dei Mille, 15 – 10123 Torino - tel. 011 8122190 – fax 011 8154026 

Infanzia “Giovanni Plana” via Plana, 2– 10123- Torino – tel. 011 011 29347 
Primaria “Francesco d’Assisi”: via Giulia di Barolo, 8 – 10124 Torino – tel. 0118178655  - 011882925 

Secondaria di Primo Grado “Italo Calvino”: via Sant’Ottavio, 7 – 10124 Torino – tel. 011885279 

e-mail: toic815005@istruzione.it  - sito web: http://www.tommaseo.it  
 

 

 

 

 

 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo  
Prot. n. 6764 VI.02  del 12/10/2020 

 
 
Oggetto:  Determina di affidamento tramite trattativa diretta su Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura di dispositivi digitali e materiale 
pubblicitario ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e successive 
mm.ii, in conformità con il D.I. 129/2018. 
Progetto autorizzato Codice: 10.8.6A-FESRPON-PI-2020-42 - Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”- Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la 
realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo.  
CUP:  J12G20001300007 – CIG: ZCE2B4CB3  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

 VISTA La L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n. 
59»;  

VISTO Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii., recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

TENUTO CONTO  Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

mailto:toic815005@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “NICCOLÒ TOMMASEO” 

Sede Centrale: via dei Mille, 15 – 10123 Torino - tel. 011 8122190 – fax 011 8154026 

Infanzia “Giovanni Plana” via Plana, 2– 10123- Torino – tel. 011 011 29347 
Primaria “Francesco d’Assisi”: via Giulia di Barolo, 8 – 10124 Torino – tel. 0118178655  - 011882925 

Secondaria di Primo Grado “Italo Calvino”: via Sant’Ottavio, 7 – 10124 Torino – tel. 011885279 

e-mail: toic815005@istruzione.it  - sito web: http://www.tommaseo.it  
 

 

 

 

 

 
 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  
l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D.lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 
16/12/2019. 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17-04-2020 Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo 

mailto:toic815005@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “NICCOLÒ TOMMASEO” 

Sede Centrale: via dei Mille, 15 – 10123 Torino - tel. 011 8122190 – fax 011 8154026 

Infanzia “Giovanni Plana” via Plana, 2– 10123- Torino – tel. 011 011 29347 
Primaria “Francesco d’Assisi”: via Giulia di Barolo, 8 – 10124 Torino – tel. 0118178655  - 011882925 

Secondaria di Primo Grado “Italo Calvino”: via Sant’Ottavio, 7 – 10124 Torino – tel. 011885279 

e-mail: toic815005@istruzione.it  - sito web: http://www.tommaseo.it  
 

 

 

 

 

 
 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo Specifico 10.8 – “Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.6 – “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 
anche nelle aree rurali ed interne”; 
 

VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID-10451 del 05/05/2020 – 
codice identificativo del progetto 10.8.6A-FESRPON-PI-2020-42 – titolo del 
progetto “DAD di classe per stabilire vicinanza” - Candidatura N. 1026551– CUP 
J12G20001300007”; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio prot. n. 3527 del 
02/07/2020 del progetto 10.8.6A-FESRPON-PI-2020-42 – titolo del progetto “DAD 
di classe per stabilire vicinanza”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2 del D.L.vo 30 marzo 2001 n. 165, dall’art. 1 comma 
78 della L. n. 107 del 2015 e dagli art. 3 e 44 del D.I. n. 129 del 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 di innalzare ad Euro 13.000,00 i limiti per lo 
svolgimento in autonomia, da parte del Dirigente Scolastico, dell’attività negoziale 
necessaria per l’acquisto delle forniture relative al progetto FESR 10.8.6A-
FESRPON-PI-2020-42 – titolo del progetto “DAD di classe per stabilire vicinanza”; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto in argomento si rende necessario acquistare 
sollecitamente n. 27 notebook , n. 1 armadio/carrello n. 36 posti  n. 2 webcam, per 
un importo massimo di € 11.579,000 iva esclusa;   

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per 
l’acquisizione dei beni oggetto della fornitura; 

VISTO l’art. 1 comma 449 della L. n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 
495 della L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.P.A.; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VERIFICATA L’esistenza di Convenzioni Consip attive denominate “Pc portatili 4 – lotto 2 – 
Interpello” e “Pc portatili e Tablet 3”; 

ATTESO CHE Le suddette Convenzioni non risultano convenienti in quanto trattasi di 
strumentazioni e apparecchiature non idonee alle esigenze dell’istituto; 

PRESO ATTO quindi della necessità in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di generare un CUP specifico per il finanziamento di cui sopra; 
 

  

mailto:toic815005@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “NICCOLÒ TOMMASEO” 

Sede Centrale: via dei Mille, 15 – 10123 Torino - tel. 011 8122190 – fax 011 8154026 

Infanzia “Giovanni Plana” via Plana, 2– 10123- Torino – tel. 011 011 29347 
Primaria “Francesco d’Assisi”: via Giulia di Barolo, 8 – 10124 Torino – tel. 0118178655  - 011882925 

Secondaria di Primo Grado “Italo Calvino”: via Sant’Ottavio, 7 – 10124 Torino – tel. 011885279 

e-mail: toic815005@istruzione.it  - sito web: http://www.tommaseo.it  
 

 

 

 

 

 
 

  

TENUTO CONTO che a seguito di un’indagine conoscitiva di mercato svolta sulla piattaforma MEPA 
e attraverso la consultazione di siti web e listini è stata individuata la ditta  
IDENTITA’ MULTIMEDIALE S.N.C. che avesse in listino i prodotti occorrenti in 
quantità sufficiente;  

RILEVATO CHE che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico,  

affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “inferiore  a  10.000,00 euro”(ovvero 

“superiore a 10.000 euro ma 40.000,00 euro”);  

CONSIDERATO che l’offerta dell’operatore economico IDENTITA’ MULTIMEDIALE S.N.C. – Corso 
Bramante 14 – 10134 Torino (TO) – P.Iva 09509520012 che garantisce la fornitura 
confacente alle esigenze dell’Istituto scolastico in termini di caratteristiche 
tecniche, prezzo, celerità nella consegna della fornitura medesima e assistenza 
tecnica;  

PRECISATO Che l’operatore economico destinatario dell’affidamento dovrà essere in possesso 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lg.50/2016 ss.mm.ii.;  

TENUTO CONTO  Che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, 
espleterà, prima dell’affidamento la verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di 
esito positivo delle suddette verifiche; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
Art. 1 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lg. 50/2016, l’affidamento diretto mediante trattativa 
diretta sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della fornitura di n. 27 notebook , n. 1 
armadio/carrello n. 36 posti  n. 2 webcam all’operatore economico IDENTITA’ MULTIMEDIALE S.N.C. – 
Corso Bramante 14 – 10134 Torino (TO) – P.Iva 09509520012  

Art. 2 

mailto:toic815005@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “NICCOLÒ TOMMASEO” 

Sede Centrale: via dei Mille, 15 – 10123 Torino - tel. 011 8122190 – fax 011 8154026 

Infanzia “Giovanni Plana” via Plana, 2– 10123- Torino – tel. 011 011 29347 
Primaria “Francesco d’Assisi”: via Giulia di Barolo, 8 – 10124 Torino – tel. 0118178655  - 011882925 

Secondaria di Primo Grado “Italo Calvino”: via Sant’Ottavio, 7 – 10124 Torino – tel. 011885279 

e-mail: toic815005@istruzione.it  - sito web: http://www.tommaseo.it  
 

 

 

 

 

 
 

Di perfezionare la trattativa diretta per la fornitura del materiale di cui sopra alla presente determina secondo 
le modalità previste dal MEPA; 
 
Art. 3 
Di porre a base di procedura l’importo massimo di € € 11.579,000 iva esclusa per la fornitura dei dispositivi 
digitali; 

Art. 4  
Di autorizzare l’imputazione della spesa complessiva sulla scheda A 03/3 – Smart class – Avviso 4878/2020 
– progetto 10.8.6A-FESRPON-PI-2020-42 dell’esercizio finanziario 2020; 

Art. 5 
Di nominare ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n.241 quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Lorenza Patriarca 

 
Art. 6 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e sul sito web dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Lorenza Patriarca  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:toic815005@istruzione.it

		2020-10-12T14:51:31+0200




